Cum in tempore ad comitia descendisset, imprimis de rege ²³ eligendo agi ceptum est; id sine ulla secessione transactum. Nam ²⁴ una omnium voce suffragioque, ut par erat, Ladislaus postumus Alberti filius rex Ungarie declaratur, qui annum tunc quintum agebat. Cum regno autem per etatem foret immaturus, de gubernatore eligendo agitatum est. Quanquam plures in comitia competitores ²⁵ descendissent, qui se tali honore dignos esse credebant, veluti Ni-

colaus Uilacus aliique nonnulli, Ioannis tamen Corvini virtus de Pannonica Christianaque republice semper optime merita omnes ambire, omnium sibi suffragia comparare videbatur neminemque sibi patiebatur anteferri; quin etiam et invidorum favorem plane ²⁶ sibi conciliabat; memoria rerum tam preclare gestarum oculis omnium obversabatur. Si qui pre livore aliter sentire voluissent, cum ²⁷ cessante Corvino iam de publica salute actam esse videretur, nequaquam refragari cogebantur. Quare patrum ceterorumque ²⁸ sensu, quounque Ladislaus regni compos esset, Corvinus tradita reipublice summa gubernator Ungarie pronunciatur, quod anno salutis quadringentesimo quadragesimo quinto supra millesimum festisque diebus Pentecostes factum est. Cum maximo plausu ²⁹ gubernator ab omnibus consalutatur idque, ut faustum ac felix ei Pannonieque foret, omnes passim congratulabantur et pro ipso ac reipublice salute vota magna nuncupabant; pro eo supplicationes indicte ac omne hilaritatis genus editum.

Soluto conventu exigende primum a Dracula Transalpine Va- ³⁰ lachie duce pene succurrunt, quippe qui lesu hospitis societatisque iure a Varnensi clade redeuntem interceperat. Quare delectum confestim habuit coactoque exercitu in provinciam contendit. Superatis ³¹ deinde Alpibus hostili animo Valachiam adoritur, vicos oppidaque multa succedit, perbrevi bello universam occupat Draculamque in oppido quodam cum duobus filiis capit. Patrem nequ quam depre- ³² cantem cum filio, qui natu maior erat, ad supplicium educi iubet, ambo capite multati dignas perfidie sue penas exolvere; alteri autem filio, qui natu minor erat, utraque sunt exerta lumina. Dra- ³³ cule aliud vaivodam, ut aiunt, Corvinus tunc suffecit. Demum pacata provincia Budam ovans rediit. Paucis post diebus pontifices et proceres convocavit, ut de rebus agendis consulteretur. De po- ³⁴ stumi regis et corone repetitione ad patres retulit; illi censuere mit- tendos esse ad Cesarem legatos, qui imprimis decretum regie elec- ³⁵ tionis exponerent, deinde suum dominum et coronam repeterent, ut alter in Pannoniis educatus Ungaros vehementius amaret, altera apud eos esset, quorum reges illa carere sine nefario scelere ne- queunt. Legati designati Viennam veniunt et Cesari mandata rite ³⁶ exponunt. Respondit imperator optime tandem ab Ungaris factum esse, qui suum ac verum regem recognoscerent; electione opus non fuisse super eo, quem ius hereditarium et natura regem ge- ³⁷ nuiisset; puerum autem et coronam haudquaquam adhuc restitui oportere, cum ille regni sit impos et semel coronatus rite fuerit; tutore quoque adhuc egere eodemque fidelissimo et, qui se artius attinente fidelior inveniri possit, haud facile dari; maturam regno etatem manere oportere, ne immaturo rege res male gerantur, proinde, quando interregem habent, suis Ungari auspiciis regnum ad- ministrent. Legati reversi Cesaris in senatu responsa retulere, que quidem patribus parum grata fuere. Intelligebant enim, nescio, quid improbitatis pristineque malivolentie responsa talia subolere, quare legionibus biennio sepe repetitis Fredericus imperator, ut

puerum coronamque sibi ab Elisabetha creditam redderet, nunquam adduci potuit. Ex abnegato rege coronaque non parve ob-³⁸
 oriuntur inimicitie, que nonnullorum quoque oppidorum repetitione,
 que imperator in Ungaria sibi usurparat, augebantur. Quare Cor-³⁹
 vino interregi gubernatorique e senatus consulto expeditio in Au-
 striam adversus Romanum imperatorem plane decernitur, ut verbis
 olim postulata bello repeatantur. Comparato exercitu non mediocri⁴⁰
 is Austria hiberno tempore invadit, ferro ac igni vicos et oppida
 vastat. Sempronianum, Viennensem et Neapolitanum agrum incur-
 sans omnia diripit, populatur et inflammat. Neapolim obsedit⁴¹
 natura et arte munitissimam, ubi, ne frustra tempus terere vide-
 retur, soluta obsidione ad populandam incendendamque provinciam
 animum advertit. Pari sevitia incommodisque Styriam et Carin-
 thiā afficit. Tot rerum rapinis ac tanta pecorum hominumque⁴²
 preda castra compleverat, ut se quoque patrate crudelitatis com-
 miseratio subiret. His tamen malis invitū hostilem regionem affe-
 cit, ut imperatorem ad reddenda postulata redigeret. Contra ille⁴³
 multo pertinacius proposito suo perstare, foris nil contra moliri,
 oppida tantum obfirmata presidiis pro virili sua tueri, malle mori
 quam cedere, proinde neque precibus neque minis neque vi deni-
 que ac metu ullo moveri. Corvinus autem, ne plus equo sevire⁴⁴
 videretur, populata vastataque provincia ingenti preda onustus
 ovansque Budam rediit.

Duos circiter annos in regno quievit, ut civiles lites dirimeret⁴⁵
 optimatumque causas componeret. Interim ius omnibus eque dixit,
 iudiciis integrerrime prefuit, multas a foro procul controversias dir-
 emit. Nulla iniquitatis unquam suspicio in illo viro deprehensa;⁴⁶
 in negotiis expediendis usque adeo festinus et ardens, item in au-
 diendis in omni genere hominibus patiens et indefessus, ut sedens,
 stans, incedens equitansque rogatus ius diceret. In miseros, sup-⁴⁷
 plices ceterosque virum adeuntes pius admodum et popularis; nec
 officio ab amicis nec ab inimicis maleficio se facile vinci patiebatur.
 In hoc brevi otio ad futura se bella preparabat; congregebat pe-⁴⁸
 cunias et quecunque bello sunt usui. Ne quid interea discordiarum⁴⁹
 inter optimates oboriretur, miro studio, arte diligentiaque in recon-
 ciliandis procerum nobiliumque animis utebatur. Ceterum non diu⁵⁰
 sibi quiescere licuit, quando se ab Amorate acerime peti senserat.
 Ne mitius quidem ipse se gerebat in eum, quippe cui nihil erat
 antiquius sollicitantiusque, quam Varnensem cladem nominisque
 iacturam ulcisci. Interea per speculatores sibi nuncialum est Tur-⁵¹
 cum nova moliri, delectum habere in Asia et Europa, magnos fa-
 cere apparatus et in Ungaros arma sumpturum rumores passim
 diffiri.

Corvinus igitur, qui otii tempore nil magis sollicite agitarat,⁵²
 quam Turcice expeditionis apparatum, quarto sue gubernationis
 anno, salutis vero Christiane quadragesimo octavo supra millesi-
 mum et quadringentesimum cum duobus et XX milibus hominum
 ex Ungaria castra movit. Valachie nanque Montane vaivodam, ut

aiunt, in huiusce belli societatem asciverat. Corvinum magna semper cepta auspicantem legatus imprimis apostolicus sequebatur Coronensis episcopus, e proceribus autem Ungarie Emericus Pelusiensis vaivoda Transylvanus, Ladislaus frater eius, Emericus Marzalius ianitorum regalium magister, Raynaldus Rosgonius, Thomas Zeech, insuper Francus Talomicius Dalmatie Croatieque prefectus, Ioannes Zechel Corvini frater, Benedictus Losoncius, Stephanus Pamphi Nicolai Pamphi pater et bani quondam filius, quibus quidem omnibus de Lindva cognomen erat. Preterea Georgius Ciacus, Robertus Garrus, Ioannes Corothna quadrumvir, quem nunc regni iudicem appellant, et innumera nobilium multitudo secuta. Iter Transdarubium inivere; superato Tibisco amne per Daciam in Mysiam descenderunt, sed, ubi ad Cubin in conspectum Mysie pervenerunt, paulo infra, ubi Morava fluvius per Mysiam currens in Danubium fertur, Istrum traicerunt, ad Severinum oppidum alii transmisere. At, postquam in adversa Danubii ripa constitere, Corvinus despotem, qui clandestinis cum Turca internunciis recuperato Mysie regno pacem servare nitebatur, per legatos hortatur et orat, ut sepe a se rogatus ad sacram expeditionem veniat beneficiorumque, que ab Ungaris acceperit, memor esse velit et ingratitudinis infamiam caveat, qua nihil boni viri dignitatem magis dishonestat. Insuper affirmabat de bello bene sperandum, quando neque pecunie neque copie deforent; duorum et viginti milium se ductare exercitum, accessisse Valachorum auxilia; nihil huic militiae preter despotem Rascie principem deesse, cuius consilio ac viribus si presens expeditio adiuvetur, nihil ultra exoptari posse. Proinde impensis orare, ut coactis continuo equitum turmis expeditissimorum sua castra sequeretur. At ille male sentiens, ut honestius militiam detrectaret, variis se modis excusat. Imprimis pacem causatur, quam cum Turco initam, quamvis invitus aliquantis per Varnensi bello violasset, adhuc tamen Amoratis indulgentia servatam continuare studeret, ne in pristinam miseriam recideret. Item importunitatem temporis arguit, quia precipiti autumno Severinum applicuerant, et quam difficile sit, dum hibernant alii, in frigidis regionibus bellum agere, quod sat e superiore bello haud impune didicere. Hec et multa alia, ut se iturum honestius abnegaret, despotes communis scitur. Sed virum livor magis incesserat; egerrime nanque ferebat data sibi repulsa Corvinum gubernatorem fuisse creatum. Suppudere quoque se despotem ac Mysie regem imperatoris genere natum sub gubernatoris ductu et auspiciis militare multoque maiore se honore dignum esse censebat, quam gerere potuisset; invidia sese recognoscere et aliquid in hac re pensi habere minime patiebatur. Corvinus ad hec responsa succensus admodum interminatur se suis omnino manibus ingratissimum hominem Indorum exemplo capite multatrum, Rascie regnum digniori traditurum, si ex hoc bello victor evaserit. Mox per Mysiam haud aliter atque per infestam regionem iter in Bulgariam intendit,

Despotes abeunte Corvino ad perfidiam illico conversus cele- 65
 ribus internunciis Ungarorum adventus et copiarum multitudinis Amoratem admonuit, quin et quotidiana significat itinera cum invi-
 die tum gratificationis gratia, qua pacem cum eo facile servatum iri confidebat. Item edocuit Corvinum cum modicis illac copiis tra- 66
 liecisse, nil ipsi timere oportere; preterea hosti haudquaquam occur-
 rendum, sed permittendum ultra progredi, mox a tergo iter ob-
 struendum; quod si fecerit, illum nunquam inde redditum asseve-
 rabat. Corvinus autem gravissimo bello intentus iter pro virili sua 67
 properare, creberimis Sandarobechum Albanensium principem litteris vexare, quocum adversus Turcum paulo ante fedus percus-
 serat, approperaret, quando iam ipse hostibus appropinquabat; ita 68
 enim cum eo consilium iniverat, ut ipse cum Ungaris a Rascia Bul-
 gariaque, ille ab Illyrico Turcis pariter occurrerent, ut a fronde tergo-
 que vexati facile vincerentur. Quod haud ab re fuisse, si San- 69
 darobechus, quem illi barbare Alexandrum dominum vocant, prelio in tempore affuisse. Sed immatura pugne festinatio recti consilii finem intercepit.

Amorates despotis consilia nequaquam aspernatus Corvino re- 70
 gnum invadenti non occurrit, permisit hostem ultra progredi atque ipse duorum triumve dierum itinere subsequitur a tergoque, ne retro pedem referre possit, iter obstruit. Iam in planitiem uterque per- 71
 venerat, quam in Rascie Bulgarieque finibus longe lateque spatian-
 tem Rigomezenem Ungari, Rasciani Cosovam nunc vocant, nos Cam-
 pum Merule interpretamur. Hanc fluvius interfluit, qui Scithniza 72
 nunc dicitur et ab Illyrici montibus defluens aliquamdiu vagatus Istrum influit. Campi huiusc longitudo passuum est XX milium, 73
 quinque milia contra latitudo. Circumvallatur utrinque montibus amenissimis in circi speciem et fluvius ac montium appendices re- conditeque convalles proxime haud iniucunda vicorum frequentia celebrantur. Cum in campum haud aliter atque in agona prius Un- 74
 gari, deinde Turci descenderent, ad pagum amnis accolam, qui in aditu situs est, anus exclamavit: Euge, quam vereor, ne parum equis 75
 Ungari nunc dimicent auspiciis, quando traiectus eorum vado exer-
 citus vix unum, Turcorum vere dies tris fluvium perturbavit; veluti futuram cladem ex inopia copiarum hariolaretur. In media fere pla- 76
 nitie collis modicus assurgit, cuius radices Scithniza lambit. Non multo ulterius ad caput equoris quedam turris erat cuiusdam olim Amoratis tumulus et pyramis, qui profligato exercitu ibi cesus et sepultus est. Illud quoque nunc Amorates verebatur, ne Corvinus, qui 77
 precesserat, in malum hostis auspicium pyramidem preoccuparet. Quare pleniore gradu subsequitur, ut prius cum eo manum con- 78
 serat, quam is turrim attingat. Ad collem igitur Corvinus venerat in medio campo surgentem et in eo castra locat Sandarobechi auxilia expectaturus, qui in horas accurrere dicebatur. Amorates ve- 79
 ritus, ne proxima turris occupetur et Illyricorum auxilia superveni-
 ant, Corvinum irritat ad prelum; detrectat ille, donec ab Illyrico auxilia superveniant. Hic multo impensius instat, aquationem ligna- 80

tionemque inhibet, pabula proripit et, qua potest, arte vique laces-
sit; addebat Turce audaciam ingens copiarum multitudo, quas octo-
ginta circiter hominum milia esse ferebatur. Invitus in certamen ⁸¹
Corvinus descendere cogitur, quando aqua ceteraque necessaria in-
terdicebantur. Tandem in divi Luce sollemnibus ac die lovis ex-⁸²
ercitum armari iubet eumque in duo et triginta agmina dividit;
munitiones omnis in colle adversus hostes parat et intendit. Acies ⁸³
sic instructas sacris deo servatori operari, mystica inter se conces-
sione ac terrestri communione uti imperat et in contione militem
ad prelum hortatur:

Venit tandem, inquit, dies, o socii, quo, si quid e Varnensi ⁸⁴
fuga dedecoris et ignominie contraxistis, hodie pristinum fidei
et virtutis vestre nomen recuperare et acceptam cladem ulcisci licet.
Si viri esse volueritis, e tot cladibus, quas a vobis accepit hostis, ⁸⁵
has vobis reliquias obiecit, que, etsi numero potiores, spe tamen,
causis et viribus multo inferiores. Quidnam illis sperare licet, qui ⁸⁶
non pro suo, sed alieno pugnant imperio et, dum vicerint, in hac
servitutem et in altera cruciatum, in utraque vita perpetuam miseriam
consequuntur? Vobis contra, utro se res vertat, pro regno vestro, ⁸⁷
pro liberis, pro patria, pro focis et aris sane pugnantibus eternam
ac solidam utriusque vite felicitatem sperare licet. Cause quoque ⁸⁸
vobis longe vehementiores, quippe qui nisi hostem fortissime ce-
cideritis, de salute fortunisque vestris omnino est actum. Utrarum-⁸⁹
que vires explorate satis superque. Ad Varnam semel male pugna-
tum est, ubi, si partis quandoque utriusque fortunam commutare
liceret, maluisset fortasse Turcus suorum cedem cum nostrorum
fuga commutare, cum fugientes insequi nequierit gravissime cesus,
quam tot suarum gentium fecisse iacturam. Illis plus detimenti, ⁹⁰
vobis plus turpitudinis illatum, quamvis illi vi coacti damna, vos
ultra fuge ignominiam subivistis. Verum illius fortasse cladis irata ⁹¹
potius numina, que violatam a nobis fidem ulcisci voluere, quam
vestram ignaviam in causa fuisse crediderim. Nam perfidie illius
auctores ad unum omnes capitales illic penas exolvere. Nos, qui ⁹²
inviti ad id bellum venimus, una vobiscum adhuc divina benigni-
tate vivimus ad Christiane republice tutelam reservati et im-
primis Ungarie, ne Turcorum armis ac rabie obrueretur. Ho-
stium numerus vobis nequaquam reformidandus, quando cum ⁹³
multis pauci sepissime pugnare ac vincere didicistis. Divinis po-⁹⁴
tius quam humanis viribus hucusque dimicavimus, in nomine
Iesu servatoris nostri profanas facile acies dissipavimus. Quocun-⁹⁵
que pedem tulimus, in prepotenti nomine victricibus semper armis
viam aperuimus, quia divino ductu et auspiciis militavimus; hinc
mortalium servatorem, hinc divam genitricem semper nobis affuisse
sensimus. Neque hodie nobis before credimus, si celestis charitatis ⁹⁶
et virtutis vestre memores esse volueritis. Adiutor deus semper
adest sancte ac strenue dimicantibus. Accedit tutus pugnandi mo-⁹⁷
dus, cataphractorum equitatus, qui in arcis munite speciem haud
facile expugnari potest. Cohortes he sunt nobis militum, que et ⁹⁸

facile regi et hostibus sat esse videantur ; innumera multitudo confunditur. Accedunt varia tormentorum ac munitionum genera, quibus illi carent. Preterea in horam Sandarobechus cum auxiliaribus ⁹⁹ copiis affuturus est. Periculum non est ita magnum, ut timeatis, neque ita parvum, ut contemnatis. Retro sine victo hoste cedere ¹⁰⁰ non possumus, quia per has montium angustias exercitus egre duci potest, et, si omnis daretur regrediendi copia, re infecta ac sine solita gloria redire non licet. Fortissimis ardua cuncta viris proposita sunt. Proinde, quando novissimus vobis iste labor ¹⁰¹ imminet, quo universe Turcorum vires ad extremum recidi possunt, vos per eum deum, sub cuius nomine militamus, oro et obtestor, socii, item per patriam, liberos et fortunas vestras, ut dato pugne signo ita strenue dimicetis, ut divinas humanasque iniurias a feda gente susceptas et Varnensem imprimis cladem abunde ulciscamini. Sanctum ibi regem amisimus, qui pro salute nostra, pro commisso ¹⁰² lese fidei piaculo se devovit. Regali victima divinus furor ille desedit. Date vos, queso, operam, ut illius manibus opipare parentatis. Ulciscende sunt ceterorum mortes, qui eo prelio occubuere. Recidendum semel ac hodie metus iste Turcorum et ita recidendum, ne amplius repullulet, et ab hoc immanissime periculo servitutis vindicanda Pannonia, ut perpetuam hodie quietem ac gloriam ad utriusque vite felicitatem comparemus. Extremis itaque viribus est, ¹⁰⁵ socii, dimicandum, quando necessitas cogit, honestas invitat ac varia hortatur utilitas. In vado res est et in portu navigamus ; ut- ¹⁰⁶ cunque res acciderit, bene nobiscum agetur. Si vicerimus, perpetua patrie salus et incolumitas ac nobis immortalitas parietur. Sin oc- ¹⁰⁷ cubuerimus, hic pulcherrime moriemur sempiterna apud superos vita functuri. Quamobrem ea, queso, mente pugnemus, ut vincamus aut, si res tulerit, honestissime moriamur.

Accensi sunt admodum gubernatoris oratione cunctorum animi ¹⁰⁸ et ad strenue dimicandum verbis ac suapte natura sat animati omnes. Ne minus quidem impigre Amorates rex contra in ordines ¹⁰⁹ redigebat exercitum et dictis, promissis ac iussibus obfirmabat. Educte Turcorum acies et in planitiem effuse latus utrumque montium attingebant, unde haud parum Christianis stuporis incusserant. Tertia hora diei signa inferri iubet. Corvinus utraque ex colle ad ¹¹¹ plana cornua demiserat longasque utrinque vexillationum alas a fronte protenderat. In medio Zechelem e sorore fratrem cum quadrato agmine cataphractorum collocarat, in colle presidia curribus munitionibusque obfirmarat. Dato pugne signo milites, qui animos corporaque curarant, ardentes eminus primo pugnam ineunt, deinde adacta blandiente fortuna utrinque audacia magno comminus impetu congregati cepere. Tribus circiter horis acerrime pugnatum ; deinde ¹¹⁴ Turcorum acies a Benedito Losoncio, qui in dextro cornu preerat, inclinata. Et a Stephano Pamphi, qui in sinistro erat, ne minus quidem ¹¹⁵ impigre agebatur, quippe qui basseum Europe pertinacius instantem multis plane cedibus affecerat. Amorates nutantes in utroque ¹¹⁶ cornu suos conspicatus valida submittit auxilia prelumque instaurat,

Ungari et Valachi expeditissimi equitatus irruentibus denuo Turcis 117
 haud parum defatigati ad cataphractorum se ordines receperunt,
 qui veluti pro muro stantes maximos quosque hostium incursus
 facile excipiebant. Multi utrinque cadunt, sed e Turcis longe plu- 118
 res, quando nec talibus armis nec eo equorum robore sese mu-
 niunt. Corvinus a colle munitionibus, quas intenderat, procul Tur- 119
 cos obterit dissipatque. Quod cum Amorates vidisset, quantum
 fieri potuit, suas colli acies admovit subegitque, ut irritos ab alto
 machinarum ictus exciperet. Hac igitur arte munitionum elusa est
 opera. Hoc ubi a Corvino intellectum est, ad succurrentum labo- 120
 rantibus animum adiecit; suggesterit utrique cornu subsidia, nunc
 voce, nunc manu rem agit. Suppeditat fessis auxilium, trepidanti- 121
 bus inclamat, fugientes in ordinem revocat, acerrime irruentibus
 occurrit, nihil ex optimi imperatoris et militis officio remittit; nunc
 fortes hortatur et laudat, nunc corripit ignavos et territat; omni- 122
 bus presto adest. Quare ita fervet ubique Martis opus, ut cuncta
 sanguine feda conspiceres. Amorates subsidia crebra acciri iubet
 neque suorum cede consternatur multitudine magna fretus, cui rite
 pugnare certum erat. Haud dubie sperabat omnino se hostem longa 123
 subsidiorum successione defatigaturum neque spe sua falsus est;
 unum Ungarorum agmen quattuor et quinque Turcorum acies ante
 lassare cogebatur, quam sibi subsidia rite succederent. In acie pran- 124
 sum et cenatum ambulatoriisque cenis relecta corpora. Eo die ubi-
 que Turcica acies inclinata, sepe in castra usque fugata; sat pro-
 spere ab Ungaris pugnatum, magnus Turcorum numerus cesus.
 Christiani quamvis eo die bello superiores essent, tamen ita ob- 125
 stinatis utrinque animis prelum agebatur, ut utrique aut vincere
 aut mori omnino decreverint. Certamen ad serum usque productum; 126
 nox prelum diremit; utrique se in castra recepere his animis, ut
 postero die pugnam instaurarent neutrique terga verterent, donec
 ius imperandi Marte iudice definiretur; ea nox insomnis acta, utra-
 que castra crebris vigiliarum stationibus obsita.

In sequentem omnes diem solliciti expectabant veluti Martem 127
 sue vite mortisque arbitrum audituri; vixdum illuxit, cum utrinque
 instructe acies affuere, redintegratur prelum, sed ab Ungaris ne
 eo quidem ardore ac robore, quo superiori die, pugnatum est;
 nemo ex his fuit, qui extremis pridie viribus non dimicavit. Qua- 128
 draginta fere Turcorum milia superfuerant, que aut in certamen
 non descenderant aut levi prelio luserant. Corvinus tamen suos 129
 hortatur, ne initam superiori die victoram per desidiam et igna-
 viam interciperent, pergerent vincere, ut occuperint; item obsecrare,
 ne sibi patrieque desint; considerent, pridie quam bene pugnarint,
 quot hostium milia pauci protriverint, quotiens inclinarint et fude-
 rent; precaseant, ad extremum turpiter ilia ducant et sudores hac- 130
 tenus effusos tolerataque pericula omnia sint irrita habituri; non,
 qui magna occiperint, sed, qui cepta pulcherrime terminarint, hos
 gloria dignos existimari putent; preponant ante oculos, quecumque 131
 ipsos detrimenta manebunt, si male dimicarint; imprimis varia mor-

tis et cruciatus genera, item servitutem matronarum liberorumque, ultima regni excidia, raptus virginum et humanarum divinarumque incestationes infandaque piacula affirmare ; hec omnia unius diei ¹³² labore evitari posse ; proinde orare et obtestari per deum hominumque fidem, ut solita se, patriam, liberos, coniuges et fortunas virtute redimant et in perpetuam libertatem cuncta vindicent. Nihil ¹³³ hilo secius Amorates suos premiis, pollicitationibus ac minis incendit, ut omnia perpeti quam eo die Europa cedere malint. Lustrat ¹³⁴ utrumque cornu et gravissimis cunctos dictis ad pugnam hortatur. At, ubi collatis utrinque signis concurrere, ne minore quidem ferocia impetuque, quam superiori die, pugnatur. E Christianis quam ¹³⁵ plurimi e sauciis in aciem rediere suscepta dudum vulnera aut morte aut victoria curatur ; nihil tamen segnus pugnasse dicuntur. Magna ubique cedes oboritur et Ungarorum impetus nusquam ¹³⁶ repelli poterat, quos cum pari pertinacia Turci reiicere haudquam possent, arte robur indomitum eludere expeditissimi ac recentes eorum equitatus occepere. Irruentibus in se Ungaris mox ¹³⁷ terga vertebant, a tergo aliquantis per insequi et instare patiebantur, palantes et diffusi fugiebant seque late dissipabant. Hi veluti arridente victoria pellecti impensius insequi, multos in fuga cedere, contra illi dato signo congregati dissipatos circumvenire ordines et multa cede conficere, incursu et recursu Pannonicas lassare vires, ingentes conatus eludere et perturbatis ordinibus toto die sine aliqua intermissione dimicare. Magna Ungarorum ea die patrata cedes ¹³⁸ et Turci fuere superiores ; defatigato utrinque exercitu nox et lassitudo prelium diremit. Utrique se in castra revocarunt, vigilie stationesque summo studio in castris habite.

Cum ad diem sabbati pervenissent neuterque cederet, prima ¹⁴⁰ luce pugna redintegratur. Corvini frater Valachorum prefectus cum expeditissimo equitatu primus in aciem prodiit. Secuti sunt reliqui proceres et eodem modo ordines instaurarunt. Reparato cerlamine ¹⁴¹ aliquamdiu spe pari dimicatum ; magna ubique strages oborta et presertim Ungarorum, qui longo bello defatigati multisque confossi vulneribus triduo in acie ob ipsam paucitatem perstare cogebantur. Zechel in primo ordine obstinatissime pugnans e prefectis ¹⁴² legionum primus inter confertissimos hostes occubuit. Emericus Marsalius Stephanusque Pamphi a Turcis circumventi in media acie trucidantur. Cum Amorates iam prima signa, que in Zechelis ¹⁴³ agmine constiterant, iam esse capta et ceso prefecio milites terga vertisse conspicaretur, extemplo omnes, quecumque in castris acies forent, in Christianos edixit effundi, ut paucos et triduano labore confectos obruerent. Promulgato tunc regis edicto, ut omnes in ¹⁴⁴ hostes una ruerent, utrumque Ungarorum cornu, ubi cuncti labrabant, confessim obducunt, prelium instaurant, ceduntur proceres, a numerosa multitudine et sagittarum imbris obruuntur, capiuntur signa et in fugam omnis ordines plane vertuntur. At, ubi ¹⁴⁵ Corvinus fratrem interfectum, capta signa nonnulla et versum in fugam exercitum accepit, continuo relictis castris impedimentisque

conscenso fugam equo solus proripit, ne fida regnum tutela pri-
varet. Fusos fugatosque Ungaros a meridie ad intempestam usque ¹⁴⁶
noctem hostes insequuntur et cedunt; mox a tenebris remorati in
castra per noctem rediere. Ceteri, qui in acie remanserant, Unga- ¹⁴⁷
rica castra circumvenerant, in quibus, quicquid calonum fuit et li-
xarum, item essediariorum, accensorum saucieque turbe, quamvis ad
mortem usque certassent neque hostem admitterent, quounque mi-
nima sagitta telumque superfuit, ad unum tamen omnes trucidati
sunt nullusque in castris Ungarus est agnitus, quem tria quat-
tuor Turcorum cadavera non attingerent. Amorates, ne maxima ¹⁴⁸
suorum cedes extaret, nobilium continuo sepeliri, gregariorum vero
militum corpora in profluentem proiici statim edixit, quare Scith-
nize fluminis accolae diu eius piscibus abstinuere. In saxorum mo- ¹⁴⁹
rem campus adhuc ossibus opertus est, terra coli citra crebram
armorum inventionem ullo pacto nequit. Locus ex insigni clade il-
lustris est habitus.

Quamvis Turco cruentissima victoria cesserit fusis fugatisque ¹⁵⁰
hostibus, eorum tamen cedes multo maior quam Ungarorum, quippe
cum Turcorum quattuor et triginta hominum milia, Christianorum
tantum octo milia cesa referuntur. Universa hic Pannonie nobilitas ¹⁵¹
occubuit. Nam hic Emerici duo, Ladislaus, Thomas Zeech, Francus
banus, Ioannes Zechel Corvini e sorore frater, Benedictus Loson-
cius, Stephanus Pamphi, episcopus Coronensis legatus apostolicus,
Georgius Ciach et Robertus Char innumerique proceres ac nobiles
oppetiere. Multi capti et ante Amoratem postero die ex edicto ob-
truncati. Ioannes Corothna quoque captus est in Asiamque trans-
latus Byrse servitium semestre perpessus mox Egeum, Creticum,
Ionium Adriaticumque pelagus emensus per Dalmatiam in Panno-
rias se recepit. Octo Ungarorum milia in hoc bello cesa Corin- ¹⁵²
thiis Amorates eodem mense significavit. Ex his qui evaserant, ¹⁵³
quicunque per Illyricum effugere, per Dalmatiam incolumes redie-
runt; qui per Rasciam, qua venerant, reverti contendere, sic in-
festam ubique latrociniis provinciam invenere, ut pauci evaserint,
qui aut spoliati aut cesi non fuerint.

Corvinus, quem expeditissimum aufugisse diximus, infestam ¹⁵⁵
ac variam fortunam invenit; dies tris equo invectus per avia loca
iter fecit cibi et potus expers; quarto incidit in duos latrones di-
misso dudum equo, qui pre nimio labore defecerat. Cum esset ¹⁵⁶
inermis, se spoliandum dedit; direptis vestibus ex aurea cruce,
que e viri collo pendebat, inter latrones oborta contentio; dum
salutis viam circumspicit, promptum sibi gladium latronis intuetur,
quo mox rapto litigantes adoritur, alterum letali vulnere conficit
conculcatque, alterum petens in fugam vertit. Hac igitur crucis oc- ¹⁵⁷
casione vir sanctissimus se a rapina morteque redemit. Quod haud
ab re divina benignitate factum, ut, qui pro cruce affixi servatoris
nomine dimicaret, crucis quoque auxilio liberaretur. Ultra progres- ¹⁵⁸
sus ac itinere, siti inediaque confectus quinto die pastorem offendit,
qui audita Ungarorum fuga spe prede late vagabatur; in primo

ambo congressu constitere; pastor prospecta Corvini vultus maiestate, quemadmodum de latronibus et Scipione legimus, ab iniuria remoratur. Corvinus quoque fame iam absumptus hunc nequam audet adoriri. Mox consalutatione primum conciliati sine suspicione mutua inter se verba conserunt. Alter non sine divine charitatis prefatione panem exorat; nomen et casum alter percontatur. Audita viri fortuna pastor commiseratione percitus et promissis 159 oneratus Corvinum in proximam casam ducit; panem cum cepis et aquam apponit hospiti, qui in iucunda sepe miserie memoria nunquam lautius se quam ibi cenesse affirmavit. Hinc ad Syndroviam a pastore ductus est, ubi, postquam id despotes accepit, eius imperio a prefecto arcis capitur. Beneficiorum ille immemor perpetua ingratitudinis nota sugillatur. Dies aliquot de liberatione 160 ibi agitatum; conventum tamen inter eos, ut ea gubernator condicione dimitteretur, uti Mathias eius filius despotis gnatam, comitis Celie neptem uxorem duceret et, ut conventa utrinque tutius prestarentur, Ladislaus alter Corvini filius daretur obses. Proinde 161 gubernator dato obside dimittitur.

In servitoris igitur nostri natalibus postliminio reversus in non 162 parva procerum nobiliumque frequentia ad Segedinum recipitur. Certatim salutem incolumitatemque omnes congratulanter, tristem 163 consolantur et bene sperare iubent; sat eis cum fortuna bene actum dicere, si gubernatorem receperint; militum adhuc copiam neque 164 ex indigenis nec externis defuturam; talem se ducem nusquam gentium, si amisissent, reperturos; nihil hinc Ungarice genti turpitudinis accidisse, quando ad unum omnes strenue pugnarint, cruentissimam lacrimabilemque hostibus victoriam reliquerint; neminem suorum inventum, qui non pulcherrime occubuerit; triduo 165 sine intermissione pugnatum et a paucis adversus innumeram multitudinem qualtuor et triginta milia ex hostibus cecidisse, ex Ungaris vix octo desiderari; paulo meliorem recte iudicantibus ac 166 non iniqua potentibus victoriam optari posse. Demum omnes eum impensius exorare, ut se sibi, patrie Christianeque reipublice servare niteretur, revocaret animum et obfirmaret, quod si fecerit, perbrevi ipsum et Turcum et despotem meritis utrumque penis affectuum ceteraque prospere cessura. Corvinus procerum consolationibus 167 haud parum confirmatus est. Augebat sibi animum, quod multo plures ex eo bello reduces quotidie videret, quam sperare liceret, Nam, quicunque ante Turcos in Illyricum aufugere, redire incolumes, quin et ad XX milia passuum Sandarobechum cum auxiliaribus copis occurrentem in itinere offendere, cuius occursu ductuque tuto sese in Illyricum recepere.

Curatis corporibus et instauratis viribus multo acrius Corvini 168 animum despoticis ingratitudo quam Turci odia exercebat; captivitatis iniurias tolerare non poterat. Quare coacto repente exercitu 169 ad despotic oppida, que a Sigismundo quondam dono acceperat, proficiscitur, vicos incendit, vastat agros, oppida vi capit ac brevi tandem expeditione, quecunque in Ungaria despoti parebant, in di-

cionem suam accepit. Mox Rasciam adorituro despotis oraiores ¹⁷¹ occurunt, qui Ladislauum obsidem ac bene donatum ultro reddunt, supplices pacem petunt. Gubernatore tandem ab optimatibus ex- ¹⁷² orato pax despoti data, remisse penitus iniurie inimicitieque; pacatis deinde rebus in Ungariam revertitur. Nunquam fortem virum ¹⁷³ fortuna quiescere patitur, sed in dies vexat et exercet, ne impune laudibus et immortalitate decoret. Hec omnia salutis quadringentesimo quadragesimo octavo supra millesimum et quarto gubernationis anno gesta sunt.

Nono autem Turcorum iterum bellum exarsit. Amorates enim, ¹⁷⁵ cum a Georgio despote dimissum esse Corvinum accepisset, cuius captivitate nihil erat antiquius, in eum nimis excanduit; prereptam voti sui spēm esse senserat, Corvini liberatione indignabatur acer-
rime, quod pro restituō regno captivo dono dato cumulatissimas sibi gratias non retulisset. Proinde, quod tanti occasionem beneficii contempsisset, ingratitudinis ab eo penas exigere constituit. Frigibechum prefectum trium legionum in Rascie fines immittit, ¹⁷⁶ Chrysovicum oppidum ad Moravam amnem situm et gravi olim bello dirutum instaurare iubet atque hinc despotis regionem im-
petere, vastare agros et late igni ferroque grassari precipit, ut exin contempe gratificationis penas luat. Frigibechus mandata facit, im- ¹⁷⁷
primis coacta magna ex finitimis cementariorum artificumque manu ad Moravam oppidum reficit, interim inhibet iniurias, bellum dis-
simulat, ne Rasciani sibi impedimento forent; id aggere, fossa, ¹⁷⁸ vallo muroque circummunit atque, ubi eo perventum est, ut im-
posito facile presidio per se maximum quenque hostis impetum per-
peti possit, provinciam despotis incursat, diripit et latissime po-
pulatur. At ille inopinato malo consternatus, quid potissimum fa- ¹⁸⁰
ceret, haud facile succurrebat; Turcum sibi citra scelus nefarium et ingens suum malum conciliare non poterat. Si resistendum esse ¹⁸¹ censeret, Corvini opem, cuius amicitiam ex captivitate leserat, om-
nino desperabat et, quorsum ipse confugeret, non veniebat in
mentem. Ceterum malebat omnia perpeti, quam immitissimam Turci ¹⁸² servitutem. Postremo ad gubernatoris opem configuit, quem sup-
plex non sine summa verecundia exoravit. Auxilia gubernator haud ¹⁸³ invitū promisit cum ulciscende proxime cladis gratia, tum re po-
stulante, quandoquidem plane cernebat occupata superiore Mysia Turcum pro foribus ac edibus Pannorum statim insultaturum. Ita- ¹⁸⁴
que mox comparato exercitu non sine decenti apparatu is Mysam, quam Rasciam dicunt, descendit. Reipublice gratia factus immemor iniuriarum non per legatos et prefectos auxilia misit, sed ipse ductu auspiciisque suis expeditionem hanc accepit. Ad Synderoviam Danubium traiecit. Rasciam ingressus despotis copiis sua castra complevit. Iter die noctuque fieri ceptum est, ut incautum hostem adorirentur. Quarto die Turcis appropinquant. Cum Chry- ¹⁸⁶
sovici agrum attigissent, continuo illuxit; obore sunt inter utrosque, ut assolet, nubes, que ultro citroque prospectum inhibitorent. Resolutis subinde a sole nubibus armate in conspectu hostis acies ¹⁸⁷

emicuere et Corvina signa longius agnoscuntur. Conternantur illico Turcorum animi repentina ac inopinata Christianorum adventu et, cum suis Corvinum cervicibus instare cernerent, ita examinati sunt, ut non de instruenda acie, disponendis stationibus et conserenda manu, sed de fuga tantum omnes cogitarent, quare suscitato mox tumultu fugam cuncti retro capiunt. Expeditissimus hos equitatus insequitur, multos in fuga cedit capitque. Instat a tergo pro viribus et ad noctem usque fugientibus succurrentem inseculus cedem continuat; illi mox in sylvas effusi delitierunt atque haud facile ultra impetri potuere. Cataphractorum equitatus pre gravi armatura lento gradu subsecutus est, ne quid forte mali ab hoste sociis, qui precesserant, inferretur. Nisi cedem nox ipsa intercepisset, multo maior clades patrata foret. Frigibechus cum magna nobilium turba caplus. Corvinus victoria potitus Budinum Bulgariae metropolim venit, que ad Danubium sita est; urbem belli causas crebro serentem subcendit, mox per Rasciam retrocessit et captivis despoli dono datis ovans Budam rediit.

Post, ubi reversus est in regnum, Bohemorum sollicitudine vexari cepit, qui Transdanubianam regionem erectis in plerisque locis presidiis et occupatis oppidis latrociniis infestam plane reddiderant. Et, quamvis antea istorum audaciam sepe represserit, nunquam tam domitiae potuerat. Obstiterat huic profecto rei non mediocris quorundam optimatum invidia, qui excrescentem quotidie preter omnium opinionem viri gloriam egre ferentes, ut Corvine virtuti negotium facesserent, clam latrocinantium Bohemorum audaciam tuebantur. Ad remorandam nominis accessionem hos ad bellum solicitabant, quorum facinora propter externa gravissimaque bella, que cum Turcis gesta sunt, gubernator diu sane dissimularat; nunc adaudiam pre viri patientia aut coercere admodum aut prorsus extirpare decernit. Quare anno quadringentesimo quinquagesimo primo supra millesimum coacto tumultuario exercitu et evocato undique gregario quoque milite rusticaque turba Ioannem Giscram haud procul a Losoncio oppido facinorosorum omnium principem imprimis adoritur, qui ad divi regis Stephani fanum presidium olim erexerat, aggere ac vallo cinixerat, multo milite variaque munitione complerat. Giscra forte tunc aberat; cum suum presidium acerrime a gubernatore oppugnari senserat, clandestinis socios admonet internuciis, ut pro se quisque locum fortissime tueantur, donec ipse cum auxiliis propediem advenerit. Iam Corvinus presidium tam acri oppugnatione vexarat, ut in dies deditio speraretur, cum Giscra coactis in superioribus Ungarie partibus auxiliis et ingenti exercitu presto affuit. Multi nanque proceres ad labefactandam gubernatoris magnanimitatem copias gratuito dederant et cum aliis optimatibus coniurarant, qui in Corvini castris erant, ut prelum detrectarent et, ut elatum eius animum facilius attenuarent, se ultro vinci patrentur. Nunquam defuit virtuti livor. Initia coniuratorum consilia e sententia successere; nam, cum acies instructe utrinque constissent ac nondum pugne signa data forent, ecce ex composito

nonnulla coniuratorum agmina, ut honestius a Corvino deficiant, simulato metu in fugam se preriipiunt. Irruunt data occasione Bo-²⁰¹
hemi et desertum gubernatoris agmen collatis signis invadunt. Cor-
vinus intellecta suorum perfidia cum suis terga vertit et, quamvis
a tergo acer instaret hostis, in proxima tamen oppida incolumem
se recepit. Stephanus Pelusiensis, qui in presidii obsidione a sul-²⁰²
phurea machina letali vulnere Iesus obiit, pridie, quam moreretur,
coniurationem confessus est. Multi ex optimatibus in eo bello cesi²⁰³
imprimisque Ioannes Compoltii, cui de Nava cognomen est; item
Ladislaus Hedervara episcopus Agriensis, cum claudus esset, ibi
captus in hostis deditioinem venit. Giscra castris impedimentisque²⁰⁴
potitus veluti insigni tunc Victoria elatus ad Gede oppidum castra
movit, ubi Lorandi filii dominabantur. Sed, cum oppidani se for-²⁰⁵
tissime tuerentur, spe sua frustratus Agriam proficisciatur ratus ob
episcopi captivitatem prefectum arcis deditioinem continuo esse fac-
tum. Sed longe aliter, atque sperarat, evenit; nam, quamvis²⁰⁶
episcopus in conspectum adductus prefectum suum arcem Giscre
dedere iuberet, preces adiiceret ac deinde interminaretur, ille tamen
ceterique presidiarii, cum omnes nobili Ungarorum genere nati for-
rent, ne quam nobilitati perpetuam notam inurerent gravique de-
trimento regnum afficerent, publicam unius miserie utilitatem pre-
tulere irritosque Giscre conatus effecerunt.

Iniquissimo prodictionem illam Corvinus animo tulerat et, ne²⁰⁷
inultam Bohemorum audaciam pretermitteret, exercitum reparat, ve-
teranas legiones, quas in inferioribus Ungarie partibus adversus
Turcorum incursus collocarat, acciri iubet, mox instaurato ex fi-
delissimis copiis exercitu in Giscram iterum castra movet. Presidia²
varia, que ad templum Saag, ut aiunt, Ipollo fluvio proximum et
in monte Calchure, item ad Rosnavum Scepusiumque oppidum olim
erexerat, gravissima hec obsidione vexavit et, ut quamprimum de-
ditionem sibi facerent, adegit. Expugnatis his deletisque presidiis²⁰⁸
temporarium aliud castellum adoritur, quod in valle, quam Deren-
chen appellant, Giscra olim fecerat cum validoque presidio Val-
gatam Bohemum imposuerat. Id vallo et aggere, preterea omnium²¹⁰
munitionum genere obfirmatum, ut militi parceret, non manu, sed
arte expugnandum esse censuit. In valle nanque situm est, quam²¹¹
fluvius parvus influit. Paulo infra alto vallem aggere obstruit, ut
remorato amne restagnantibusque aquis castellum obrueretur. In-²¹²
itum haudquam consilium hominem frustratur, nam, cum pre-
sidiarii milites sese in dies ab excrescentibus aquis obrutum iri
cernerent, usque adeo presenti morte perterriti sunt, ut corporum,
fortunarum et castelli denique deditioinem supplices fecerint. Ad²¹³
Zolium repente profectus malorum omnium officinam asylumque
latronum civitatem continuo succedit, arcem armis, comeatibus,
presidio bellicisque machinis communivit. Expugnatis demum his²¹⁴
Bohemorum asylis in Giscram castra movet, hominem usquequa-
que insequitur, armorum denique vi sic vexat exercetque, ut pacem
is precario impetrare cogeretur.

Preter longam Giscre vexationem alia quoque bella ab aliis 215 Bohemis in Ungaria pullularant, qui inita simul societate, quam fraterna charitate sanxerant et se mutuo hinc fratres appellarent, multa latrociniorum gratia in Ungaria iam castella erexerant, que militibus et munitionibus obfirmarant et longe lateque grassati rapinis et latrociniis vicitabant. Ulteriorem Ungariam, que ad Bohemiam Poniamque spectat, sic infestam reddidere, ut nemo tutus ibi terram incoleret aut illac iter faceret, quin et adauctis hi viribus vicis et oppida multa in dicionem suam asseruerant. Preter hos et alii vim impudentius exercebant, ut puta Petrus Comoroucius, qui Liptoviensem sibi comitatum occuparat, Pancratius Ungarica gente natus Thurocium dominatum usurpavit, Ovar insuper, Berrenchum et Strechen oppidum cepit; regionem is omnem cedibus et rapinis 218 infestum fecit. Mutuis isti sese odiis ac preliis impetebant, mutuis quoque rapinis utebantur. Sed ad fratres redeamus.

Facinorosum et ignobile hoc erat genus hominum e gregario 219 tantum milite conflatum, cui partim castella erant, que vi ceperant, partim, que nuper erexerant. Monachorum rilu se fratres appellabant, feris tamen moribus utebantur, quippe quibus nihil aliud placere videbatur, quam raptu vitam ducere, vastare agros, late populari, cedes passim agere, nihil equi sanctique dignoscere. Duces crearant, quibus in agendis latrociniis rite parerent, et, quicunque apud eos maiori facinorum gravitate claruerant, hi potiores habiti. Finitimas igitur regiones cedibus, flammis et populationibus infestabant, vexabant omnia et aut ad pendenda stipendia aut ad emigrandum colonos adegerant. Gubernator comperta optimatum invidia, qui superiores Ungarie oras incolebant, a propugnandis eorum oppidis inhibendisque iniuriis animum aliquantulum avertit et, ut per se quandoque resipiscerent, proprio et alieno facinore vexari puniriisque permisit. Sed, cum de his satis hactenus dictum sit, ad postumum revertamur, ne Ungarici regis immemores historiam depravemus.

Quanquam ab Ungaris equae ac Bohemis abnegante hactenus 225 Cesare Ladislaus repeteretur, ad duodecimum tandem annum res prorogata est. Cum rumor esset Cesarem in Italiam suscipiente corone gratia profecturum, antequam iter iniret, ab utrisque vel honestissimis quidem legationibus sollicitatur, ut regem redderet. Quin 227 etiam Australes pari ambitione ducem suum postulant. Bohemi hunc imperiosius exposcentes, cum iuxta sibi atque ceteris negaretur, propediem comitia regalia interminantur, ubi de alio rege eligendo se acturos esse profitentur. Cesar ad hos censuit mittendos esse legatos, quibus Sylvius Eneas imperatoris secretarius adiectus est. Cum Prage conventus seviente pestilentia non posset haberi, a Georgio Pogiebracio in Benessowiam translatus ibique frequentissimus est habitus. Pium Eneam Procopio collega interprete ibi ornate et composite contionatum fuisse legimus, cuius oratione sedati sunt Bohemorum animi atque eis persuasum, ut imperatoris redditum expectarent, qui Ladislaum itineris honestandi

gratia secum ducturum esse dicebat. Et reversum Pius tam Bo-²³⁰
hemis quam Ungaris Australibusque se regem redditum pollicebatur. Cause ad persuadendum optime sunt adducte, imprimis de-²³¹
ducendi regis pompa, impendiosus regie apparatus, ingens sumptus,²³²
erarii inopia, exigua vectigalia, insuper quam grave ac molestem sit e collata stipe insanos sumptus edere; item intempe-²³³
stiva regis restitutio, quippe que nil aliud, quam discordiarum se-
minarium esse potest; si nunc rex reddatur, gubernationis impos-
aliene cure committetur; quicunque eum rexerit, invidiosus is do-²³⁴
minus habebitur; hinc, cum Bohemis multi se hoc honore dignos
censeant, si sortiri non poterunt, egre ferent; Frederici gubernati-²³⁵
onem contentiones has dirimere. His igitur causis Bohemi non so-
lum sedati, sed missis oratoribus Cesari gratias egerunt, quod ce-
teris preferantur; expectaluros se faustum, felicem utriusque redi-
tum promittunt. Quin etiam ad honestandam profectionem Cesa-
ris eximiam nobilium iuventutem mittunt. Ungari quoque et Au-
strales imperatoris redditum expectare iussi ac interim exorati, ut so-
lita regnum diligentia gubernarent.

Barbaram imperatricem ea tempestate Grecii diem obiisse fe-²³⁶
runt indomite mulierem libidinis, que inter adulteros publice vitam
duxit protitutoque pudore viros sepius petiit, quam peteretur. Cum
ab omni religione destituta foret, superos ac inferos esse negabat;²³⁷
religiosas ancillas ieuniis aut orationi rebusque divinis intentas
gravius increpabat nullis asseverans molestiis ac inedia corpus
esse macerandum, immo laute pascendum in deliciis et voluptati-
bus alendum et post mortem, cum nihil supersit, nullum deo-²³⁸
rum animorumque curam esse subeundam. Bohemi profane tamen
Barbare corpus Pragam tulere elatoque sollempni funere inter regum
monumenta condiderunt.

Compositis Cesar Bohemorum motibus et reclamantibus Unga-²³⁹
ris Australibusque simul cum Ladislao rege ac honestissimo Germanorum
principum equitatu in Italiam contendit Romamque pro-
fectus a Nicolao quinto pontifice maximo augustali diadematate rite
coronatur. Hinc Neapolim progressus Leonoram Alphonsi regis
neptem et Eduardi Lusitanie regis filiam prestantissimis moribus
ac fausto genere precellentem uxorem duxit. In hoc itinere Ladis-²⁴⁰
laus puer, cum se suis populis abnegari egre ferret, injecta suspi-²⁴¹
cione pedagogique consilio fugam molitur; cum e sententia res
minime succederet, reiecta est in pedagogum culpa et perpetuo is
carcere cruciatur.

Australes interea auctore Ulrico Ezyngher ab imperatore de-²⁴²
ficiunt suscitatoque tumultu omnes provincie magistratus a Cesare
institutos vi deiiciunt, duodecim viros creant, qui provinciam gu-
bernent; summam rerum Ezynghero tradunt. In societatem Ulri-²⁴³
cum Celie comitem admittunt, e finitimis auxilia cogunt, quo facilius
imperatorem pertinaciis agentem ad reddendum sibi ducem
impellant. Interea ex Italia Cesar revertitur, cui quamprimum Au-²⁴⁴
stralium oratores occurrere, Ladislaum exposcunt atque reddere

recusanti bellum indicunt; postulata non reiicit, sed responsa Cesar differt, ut longa conatus mora leves eludat; contra illi more impatientes abeunt. Provinciales intellecta Cesaris pertinacia arma ²⁴⁵ sumunt Neapolimque, quam Civitatem Novam appellant, infestis petunt signis; primo urbem adventu adoruntur, pro portis pugna confestim inita, ubi magnam tormenta bellica temere insultantium stragem patrarunt. Mox, ubi erumpentibus ex urbe Cesarianis iam ²⁴⁶ comminus pugnari ceptum est, sic ab hostibus cesi ac reiecti sunt, ut parum abfuerit, quin urbem, cum una commixti forent, illi caperent; unius tantum militis virtute servata est, cui Andree Paum- ²⁴⁷ circheri nomen erat, quippe qui, donec a fugientibus porta obcluderetur, hostilem impetum audacter pro menibus in ponte sustinuit et ob servatam virtute sua civitatem multis a Cesare honoribus exornatus est. Cum se Cesariani intra menia recepissent, hi gravissima eos obsidione circumveniunt, muros interdiu noctuque quatunt. E Bohemis Henricus Rosensis aderat, qui cum ducentis equi- ²⁴⁸ tibus octingentisque peditibus validissimis advenerat; nondum Ungari venerant, cum indutiarum tempus nondum foret exactum; quare duodecim hominum milia in castris erant. Interea Georgius Pogiebrac- ²⁴⁹ chius, qui Cesaris in Bohemia partibus favebat magna fide et ob- servantia eum prosequebatur, exercitum mox XVI milium hominum, ut Augusto succurreret, comparavit ac iter ingressus audita concordia retrocessit in Rosensiumque agrum copias convertit, incendit vicos et cuncta late populatur. Caroli Badensis marchionis, ut aiunt, ²⁵⁰ Sigismundique Salssburgensis metropolite interventu pax facta.

Ladislaus e Cesarea manu Australibus restitutus, qui duce potiti nonnulla deinde pacta abnegarunt, nam, cum ex pacto statutum esset, ut ad tertium Idus Novembres Vienne conventus haberetur, ubi presentibus Ladislai cognatis, item Ungaris et Bohemis de pueri gubernatore decerneretur, interea Viennam non adiret, in potestate Celie comitis teneretur, nihil ex propria ante decretum conventus auctoritate gereretur. Nihil ex his Australes prestitere. ²⁵² Contra vero puer dimissus postero die Viennam ingressus cum faustis acclamationibus et singulari pompa omnium ordinum exceptus est ibique e vestigio in urbe magistratus et in tota provincia prefecturas instituit, pontificatus et sacra munera pro suo et amicorum arbitrau distribuit, curiam ad regni speciem revocavit. Advenere continuo Ungari imprimisque Corvinus gubernator, quem ²⁵³ honestissimus procerum nobiliumque ordo sequebatur, ut suo regi nuperrime restituto debitos honores legitimaque obsequia persolverent. Confluxere e Bohemia, Moravis et Slesitis spectatissima ²⁵⁴ regulorum et nobilium multitudo, legati populorum et varii magistratus congratulationis officio commoti.

Frequentissimus igitur utriusque regni Australiumque conven- ²⁵⁵ tus Vienne est habitus, ubi ad prestitutum quoque diem Augustales legati affuere Lodovicus Bavarie et Guilelmus Saxonie duces, Albertus Brandenburgensis, Carolus Badensis, preterea multi e Germania principes antistitesque. Primus in concilio locus Corvino ²⁵⁷

datus post regem, qui regalibus excultus insignibus presidebat. Im- 258
 primis Augustales oratores audit et iniquis usque adeo animis,
 perinde atque si victi, ut Pius Eneas, qui affuit, memorie tradidit,
 a victoribus audirentur. Eorum expostulationes de pactis condicioni- 259
 busque pacis, quas ipsi contempserant, egre ab auditoribus excepte.
 A comite his Celia responsum est, cuius arbitrio omnia gereban- 260
 tur, victorem nec legibus nec pactis obligari posse; ius in Martis
 potestate consistere; nullam in carcere obligationem legitimam
 licere fieri; condiciones pacis Ladislai gratia regis initas, qui in- 261
 iquo tot annos carcere obductus est, haudquaquam valere, immo
 secundum ius et fas irritas haberi oportere. Proinde repulsa Augu- 262
 stalibus data. Quin etiam Nicolaus cardinalis legatus pontificius
 componende pacis gratia missus, cum de concordia agere occepis-
 set, illico reiectus est. Sed, ubi ad regnorum et provinciarum con- 263
 gratulationem dispositionemque devenit, Ioannes Corvinus,
 qui iam annos octo decreto patrum Ungariam gubernarat strenue-
 que a cunctis periculis plane protexerat, cum sua gestarum rerum
 gloria omnium in se principum oculos convertisset, primus obse-
 quiuum compositis verbis Ungarorum nomine detulit ultroque gu-
 bernationis munere se abdicavit. His enim verbis elocutum fuisse
 dicunt :

Apparuisti tandem, salutare nobis astrum, et post varias Ion- 264
 gasque procellas exortu tuo nos e medio naufragio omnes eripuisti.
 Ne minore quidem desiderio te diu expectavimus, quam publicum 265
 maiores nostri servatorem ad inferos anhelasse traduntur. Et, cum 266
 interdicta per se desideria vehementius incendantur, quanto magis
 nobis abnegabarisi a Cesare, eo ardentius te principem dominum-
 que nostrum precario, vi, largitionibus et armis repetere cogebamur.
 Et, ni bello tandem Cesarea pertinacia victa foret, adhuc fausto ac 267
 salutari te duce et moderatore nostro careremus. Agnoverunt oves
 pastorem suum et restitutum ac veluti postliminio reversum semper
 audient. Quia eum non mercennarium, sed legitimum, fidum et 268
 vitam pro suis ovibus postulanre re deponere minime recusantem
 intelligunt. Proinde restitutioni tue, rex faustissime, immo saluti 269
 nostre ex corde nunc universi congratulamur. Quando nullum nos
 ceteraque gentes, que tue dicioni parent, otium sentire potuimus,
 donec tuo ductu auspiciisque regi cepimus verumque dominum re-
 recuperavimus. Salve igitur, rex Ungarie, civium dux Australium 270
 bellicoseque Bohemie princeps potentissime, salve, spes hominum
 et salus humaneque delicie, salve, tot gentium et regnum pacator
 unice; faustus ac felix sit hic tuus adventus et restitutio perpetuo
 salutaris. Sicque salvator Iesus optimus maximus te semper in- 271
 columen nobis efficiat, ne regalibus procellis quotidie fluctuemus.
 Te non tam e sacro nostrorum regum genere datum quam e celo
 demissum credimus. Si matris tue pientissime originem intuemur, 272
 quatuor inter maiorum eius stemmata imperatores Romanos re-
 censemus; si paterna, quinque domus Austrie Augustos edidit. Hu- 273
 mano genere altius haudquaquam oriri potuisti. Magna sunt profecto

hec, sed, que in te omnes intenti cernimus et auspicamur, nimis
multo maiora; divinum ingenium, intempestiva sapientia, ingenita
probitas, regalis observantia, decus non arte parta, sed a natura
tradita. Plures in te Cesares et Augustos inueniuntur; te celestem ²⁷¹
angelum internunciumque ad salutem populorum a deo missum
esse credimus, quem sanctum et immaculatum plus divinitatis quam
mortalitatis habentem haud temere reputamus. Proinde, quando ad ²⁷⁵
regendum natus es, tuorum regnorum curam forti animo cape. Nos
compascue tue oves ad pastorem te convenimus, ut lupos ovilia
tua die noctuque lustrantes audacter abigas, nos fida et perpetua
pollicemur obsequia, studia, vires, fortunas. Item humana et divina ²⁷⁶
omnia tibi offerimus, tuum observamus imperium, ut dicto celerius
tua iussa prestemus. Nihil tibi deest, quod ad explendam gentium
expectationem et ad comparandam faciat immortalitatem. Numerosa ²⁷⁷
tibi est populorum multitudo, opes amplissime, omnium rerum co-
pia, artes innumere, fida et preclara hominum ingenia, indomita
quoque virorum robora. Capesse igitur forti animo, quod tibi fau- ²⁷⁸
stum, felix sit, rempublicam Christianam et expectationem te
maioribusque tuis dignam suscipe. Ungaria dicioni imperioque tuo, ²⁷⁹
ut par est, se totam dedicat et addicit, quem tot annis lugens ac
tristis expectavit, tuum supplex postulat adventum, ut desiderium
ex Alberto patre tuo suscepimus fausto aspectu tuo consoleetur, quo
si frui licuerit, se beatissimam arbitratur. Ego autem, postquam re- ²⁸⁰
sipiscere teque dominum nobis abnegatum armis repetere cepimus,
iam annos circiter octo sub tuis auspiciis regni gubernationem gessi,
quantum in me fuit, Ungariam domesticis externisque bellis defend- ²⁸¹
dere studui, divina benignitate domi peregreque cuncta pacavi. Fo-
ris quod superest, id tue asservatum est glorie. Vicies cum Turco
prospere confliximus, bis tantum pre militis inopia cedere coacti
sumus, nunquam tamen cessimus, quin cruentissimam hosti victo-
riam relinquemus, ut, quos fuga victos ostenderat, eos illata clades ²⁸²
hostili quoque iudicio victores esse fateretur. Itaque divino
freti presidio semper felicissime dimicavimus. Postquam Iuliani car-
dinalis oratione et auctoritate seducti initam sancte fidem Turco
violavimus, bis commissi piaculi penas expendimus, satis superque
facinus illud expiavimus. Nunc autem, quando sat tua fausta in- ²⁸³
doles precoquque sapientia te regno maturum pollicetur et Turcorum
bella maioribus sunt viribus et apparatibus ineunda, me quoque
graves perpetuique labores iam effetum reddidere, imprimis, quia
tempus est et ius ita postulat, ultro me gubernationis munere abdico,
vero domino legitimoque regi delegatam mihi potestatem resigno,
in privatam me vitam redigo, ius omne meum fortunarumque me-
arum tibi hodie, Ladislae, dedico et ita dedicationis mee testem
sanctissimum hunc conventum esse iubeo, ut tua maiestas perpetuo
Corvini iure potiatur.

Gubernatoris oratione omnes obstuپuere principes, qui ad- ²⁸⁴
erant, clarissimi viri maiestatem modestiamque admirati de Christi-
ana republica semper optime meriti. Rex imprimis in eius obser- ²⁸⁵

vantiam amoremque succensus eum ad sua genua procedentem, ut obsequentissimi procuratoris prestaret officium, amplexatus, Salve, ²⁸⁶ inquit, Ungarie pater, vindex Christiane gentis, pientissimi loco parentis mihi semper habende, quo his temporibus si Pannonia caruisset, iam de communi salute fuisset actum. Utinam talem me ²⁸⁷ principem divina clementia prestaret, qualem spes hominum et Corvini sententia postularet. De me tamen cunctos bene sperare ²⁸⁸ iubeo, quando te semper moderatore utar et magistro. Accedit et fidelium sapientiumque hic ordo principum, quorum consilio cuncta bene gerentur. Te sponte tuo munere abdicantem minime patiar, ²⁸⁹ maximis quibusque honoribus ac premiis mihi haud immerito exornandus es, cuius virtute ac sapientia in Pannoniis salva sunt omnia.

Quare consulto, cum hec dixisset, Celia comite gubernatore ²⁹⁰ suo in frequentissimo conventu Ioannem Corvinum omnium procerum consensu comitem Bistricensem declaravit, perpetuum regni gubernatorem esse iussit virumque magnifice donavit. Magni Corvino plausus a cunctis cum honorificis acclamationibus editi, multe congratulationes reddite, laudata sunt et predicata passim Corvina gesta, fides, religio, virtus et sapientia, commendata quoque vulgo modestia. Rex Corvinum comitem declaratum in divi Stephani basilica ex alto suggestu et regali presidens apparatu in summa nobilium principumque frequentia tradite dignitatis insignibus decoravit, gentilicia corvi confirmavit insignia et, cum ruentem Ungarie coronam fortitudine sua sustinuerit, ardui leonis diadema regium subeuntis insignibus donavit. Ad postremum conventus huiusc ²⁹³ decreto factum, ut instante adhuc regis pueritia triumviri crearentur, qui omnia gubernarent; Corvinus Ungariam, Pogiebracius Bohemiam, Ulricus Austriam sortitur. Summa tantum rerum apud Ulricum moderatorem regis plane remanserat.

Cum Ungari certatim et Bohemi regis adventum instantissime ²⁹⁴ postularent, hunc propediem Ulricus utrisque promisit Ungarisque prius satisfaciendum esse censuit. Prestituto regalis adventus die ²⁹⁵ Pisonii conventus a Corvino indicitur; convenere frequentes Ungari regemque suum ingenti plausu et faustissimis acclamationibus exceptere. Festi ob regis adventum plures ibi dies exacti in publice ²⁹⁶ leticie monumentum. Deinde comitis consilio rex non ultra progressus Viennam rediit. Bohemis quoque indicta dies, qua coronandum regem exciperent. Interea, dum de faciendo itinere agitur, ²⁹⁷ Ioannes Smiristheus inter Bohemos nobili genere natus et Germanice non expers eloquentie, dum regie vite studere contendit, suam amisit, quippe qui ad Ladislaum Bohemiam ingressurum ita scripsisse dicitur: Venturum te quamprimum in regnum suum probo, ²⁹⁸ si modo veneris imperaturus et non pariturus; iuvenem impotenterque te intrare non laudo, nisi bicipitem te forte mater peperezit, ut ex duobus unum Vienne apud amicos dimittas, alterum dubie Bohemorum fidei caput temere credas. Vale. Epistola comiti ²⁹⁹ redditia perfectaque ad Georgium extemplo remittitur; ille coacto